1. קביעת קריטריונים ברורים להתערבות. 2. יצירת רשות עצמאית מבחינה פוליטית. 3. פיתוח שוק אשראי משוכלל לרשויות מקומיות. ו. צפון קרוליינה: דוגמה לפיקוח מדינתי ראוי על רשויות מקומיות. ז. סיכום.

## א. הקדמה

בשנת 2007 נכנסה עיריית עראבה להליך של הקפאת הליכים (לפי סעיף 350 לחוק החברות, התשנ"ט-1999).<sup>2</sup> הליך זה, השמור בדרך כלל לשיקומן של חברות מסחריות, הוחל על עיריית עראבה משום שנקלעה לקשיים כלכליים כה חריפים, עד שלמעשה הגיעה למצב של חוסר תפקוד. במסגרת הליכי הבקשה להקפאת ההליכים תיאר בית המשפט העליון, מפי השופט גרוניס, את מצבה של עיריית עראבה כדלקמן:

בבקשה נפרשה תמונת מצב עגומה.

במסגרת החלטתו קבע בית המשפט שיש מקום להוצאת הצו אולם החליט לא לתת אותו בשל הזמן שחלף. בעקבות ההחלטה הגישה המדינה בקשה נוספת להקפאת הליכים לבית המשפט המחוזי. בקשה זו התקבלה והצו ניתן (ראו פש"ר (מחוזי חי') 758/06, לעיל ה"ש 2).

4 כך, למשל, זכתה עיריית יהוד בהקפאת הליכי הנשייה על פי חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 31 והוראת שעה), התשס"ד-2004 (להלן: "חוק ההבראה"); ראו ע"א 10233/04 עיריית יהוד נ' י.ר.א.ב. שירותי נוי 1985 בע"מ (פורסם בנבו, 2006) (בית המשפט עמד בפסק דינו על הרקע למשבר הרשויות המקומיות ועל האמצעים החקיקתיים שננקטו, ובעיקרם חוק ההבראה); על ההליכים הנוגעים לעיריית טייבה ראו פש"ר (מחוזי ת"א) 2419/07 משרד הפנים נ' עיריית טייבה (פורסם בנבו, 2007).

את טענתנו

8 עודד סטקלוב "החשבים המלווים מצילים את הרשויות המקומיות" הארץ 9.7.2008.
9 ראו לעניין זה את הביקורת שהשמיעה השופטת אלשיך בעניין עיריית טייבה, לעיל ה"ש 4.
10 ראו חוק ההבראה ועניין עיריית יהוד, לעיל ה"ש 4.
11 הצעת חוק העריות, התשס"ז-2007, ה"ח הממשלה 292 (להלן: "הצעת חוק העריות" או "הצעת החוק").
12 להרחבה תאורטית ראו Kimhi, Dissertation, לעיל ה"ש 1.

זו נבקש לתמוך בכמה נדבכים או טענות-משנה. הנדבך הראשון של הטיעון, שיפורט בחלק ג' למאמר, הוא הבנת הצורך במעורבות המדינה במקרה של חדלות פירעון של עיר או של רשות מקומית.

We are unwilling to concede that a right, the exercise of which might be fraught with such consequences to a city, exists in favor of its creditors”
21 סעיף 146א לפקודת העיריות [נוסח חדש] קובע כי “לבקשת נושה של עירייה או לבקשת שר הפנים, באישור שר המשפטים, רשאי בית המשפט לקבוע כי הוראות סעיף 233 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ”ג-1983, יחולו, בשינויים המחויבים, על עירייה”. סעיף זה הוסף לפקודת העיריות בתיקון התש”ס כדי לקדם פתרונות של הקפאת הליכים בעיריות (ראו סעיף 4)7 לחוק ההסדרים במשק מדינת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2000), ס”ח תש”ס 1724.
22 פרק 9 (The municipal bankruptcy chapter); (1978) §§ 901-946 11 U.S.C.
23 Michael W. McConnel & Randal C. Picker, *When Cities Go Broke: A Conceptual Introduction To Municipal Bankruptcy*, 60 U. CHI. L. REV. 425 (1993)
24 ההגנה הטובה ביותר של הנושים בהליך של פרק 11 היא כלל העדיפות המוחלטת (absolute priority rule).

מבקר המדינה מתח ביקורת חריפה על משרד הפנים, וקבע כי הפיקוח נעשה בצורה לקויה (בפרט בכל הנוגע לכוח אדם). כך ציין המבקר בדו"ח:

לפי סעיף 24(ב) לחוק יסודות התקציב התשמ"ה-1985 (להלן: "חוק יסודות התקציב") שר הפנים רשאי לקבוע לרשות מקומית את שיא כוח האדם שלה

71 ראו לעניין זה את ההפניות לעיל בה"ש 2 עד 8.

72 עניין עיריית טייבה, לעיל ה"ש 4.

וכן, על פי החלטת ממשלה, להורות לה להפחית את שיא כוח האדם בסכום או בשיעור שיקבע.